¹ Quia *S. Augustinus* hoc tam diserte docet de patientia, haec ratio fuit Scholasticis ponendi de patientia hanc quaestionem, num haberi posset sine gratia (*S. Thomas* 2, 2, q. 136, a. 2). Ceterum idem non minus valet de omni alia virtute morali, quia nulla est vera virtus, quae non propter finem supernaturalem agit, id quod *S. Augustinus* saepissime inculcat (cf. *De grat.* V, n. 406).

a Deo autem flagella toleramus. Sed in his omnibus tribus modis vigilantiori oculo semetipsam debet mens circumspicere, ne contra mala proximi pertrahatur ad retributionem mali, ne contra tentamenta adversarii seducatur ad delectationem delicti, ne contra flagella opificis ad excessum proruat murmurationis. . . . Nec haec agentes retribui nobis bona praesentia requiramus; nam pro labore patientiae bona speranda sunt sequentis vitae, ut tunc praemium laboris nostri incipiat, quando omnis iam labor funditus cessat. Unde et per psalmistam dicitur: „Non in finem oblivio erit pauperis, patientia pauperum non peribit in finem“ (Ps. 9, 19). Quasi enim perisse patientia pauperum cernitur, cum nihil pro illa in hac vita humilibus recompensatur. Sed patientia pauperum in finem non peribit, quia tunc eius gloria percipitur, cum simul omnia laboriosa terminantur“ (In evang. hom. 35, n. 4 sqq.; M 76, 1261 sqq.).

102. *Ad gradus patientiae* quod attinet, *ratione materiae* primus est patienter ferre perditionem divitiarum, secundus patienter ferre detrimentum famae, tertius patienter ferre graves dolores et alia mala corporis et afflictiones animae.

Ratione causae malorum, quae patimur, primus gradus est patienter ferre ea, quae ex culpa nostra nobis infliguntur vel a Deo vel ab hominibus; secundus gradus patienter ferre ea, quae sine culpa nostra nobis accidunt; tertius gradus patienter ferre mala, quae ab ingratissimis hominibus pro beneficiis acceptis retribuuntur, ut Christo Domino et multis sanctis factum est.

Ratione modi, quo quis perfert mala, bonum est sine murmuratione interna et externa pati; melius est neque aliis exponere mala, quae patimur, ad consolationem ab iis quaerendam (nisi ratio aliud suadeat); optimum ex amore et imitatione Christi cum gaudio et desiderio mala sustinere sicut apostoli, qui „ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitus sunt pro nomine Iesu contumeliam pati“ (Act. 5, 41).

103. *Ad patientiam pertinet longanimitas*: „nam inter mala, quae patientia aequanimiter tolerat, unum est molestia, quae percipitur ex rei exspectatae dilatione; huius autem mali seu incommodi tolerantia vocatur longanimitas. Itaque longanimitas nihil aliud est nisi patientia, ut circa tale malum versatur, spectata“ (*Wirceburgenses*, De fortit. n. 108). *S. Thomae* videtur longanimitas magis convenire cum magnanimitate, quia tendit in bonum longinquum, concedit tamen posse referri ad patientiam, quia ipsa dilatio boni sperati habet rationem mali contristantis, quod est materia patientiae (2, 2, q. 136, a. 5).

104. *S. Thomas* non loquitur *de vitiis patientiae oppositis*. Alii autem theologi communiter assignant duo talia vitia, quorum unum est *durities* seu *insensibilitas*, quae in eo est, quod homo non tangitur ullis malis

neque suis neque proximorum, sed stolidam quandam indifferentiam prae se fert, sicut stoici, qui gloriabantur de perfecta apathia. Haec durities non est vitium morale, in quantum est naturalis dispositio, sed solum, in quantum est ex voluntate, qua homo libere excludit animi dolorem, ubi rationabiliter est dolendum vel condolendum.

105. *Habitus* vero inclinans hominem ad nimis dolendum et tristandum de malis occurrentibus est *vitium impatientiae*, quod plerumque non sistit in solo affectu nimiae tristitiae, sed seducit hominem ad murmurandum, lamentandum, irascendum aliaque mala committenda. Quare nonnulli SS. Patres, ut Cyprianus et Gregorius M., omnia peccata impatientiae attribuunt, patientiam vero omnium virtutum custodem et propugnaculum vocant. Haec fortasse ratio est, cur *S. Thomas* non loquatur de vitio impatientiae; nam vix umquam per solam impatientiam peccatur, sed ex defectu patientiae homo procedere solet ad dicta vel facta, quae caritatem et alias virtutes laedunt, et officia sua negligit.

Pars II. De perseverantia.

106. *Perseverantia*, de qua hic loquimur, non est confundenda cum dono perseverantiae, de quo sermo est in tractatu de gratia (V, n. 185 sqq.); nam donum perseverantiae est gratia actualis vel series gratiarum actualium, qua homo infallibiliter salutem consequitur; virtus vero perseverantiae est *habitus inclinans ad persistendum in exercitio virtutum secundum dictamen prudentiae et ad superandam difficultatem, quae ex ipsa diuturnitate provenit*. Unde eius motivum formale est honestas persistendi in bono incepto, prout opus est. Haec igitur virtus respicit omnem actum aliarum virtutum, quatenus ex diuturnitate difficilis est.

Unde plura colliguntur: a) „Virtus perseverantiae, quantum est de se, inclinatur ad perseverandum. Quia tamen habitus est, quo quis utitur, cum voluerit, non est necessarium, quod habens habitum virtutis, immobiliter utatur eo usque ad mortem“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 137, a. 4 ad 1). b) Sunt actus virtutis, qui ex natura rei habent certum terminum et obtento termino finiuntur. Itaque qui in exercitio talis virtutis perseverat usque ad illum terminum et superat omnes difficultates obstantes, posuit actum perseverantiae, ut si quis longam peregrinationem usque ad finem exsequitur vel magnum templum in honorem Dei exstruit. c) Si quis ex habitu perseverantiae eligit perseverare et aliquandiu perseverat, sed postea deficit, est actus perseverantiae incohatus, sed non consummatus. d) Quaedam virtutes tales sunt, ut debeat homo velle in iis perseverare usque ad finem vitae, ut sunt fides, spes, caritas. Ergo in his non habetur actus consummatus perseverantiae ante finem vitae (ib. a. 1 ad 2). Per se patet actum perseverantiae non consistere in continuatione operis

virtutum numquam interrupta, quia talis continuatio in hac vita est impossibilis, sed in continuatione, qua non recedatur a virtute, et actus virtutum suo tempore eliciantur.

107. Quia minus est sustinere difficultatem proveniente ex diuturnitate operis quam difficultatem proveniente ex periculo mortis, ideo perseverantia non attingit ad perfectionem fortitudinis, est tamen ei affinis seu *pars potentialis fortitudinis*, et est in irascibili sicut fortitudo.

108. Inadaequate tantum a perseverantia distinguitur *virtus constantiae*. „Quid enim est aliud perseverare quam usque in finem constantem esse sibi in bono constare? nisi forte quis ita velit distinguere, quod constantia vincat difficultatem continuandi boni, quae provenit ex naturali quadam animi mutabilitate et impedimentis extrinsecus incidentibus, ut sunt blanditiae, promissiones, displicendi timor, placendi cupiditas etc.; perseverantia difficultatem, quae ex diuturnitate rei molestae et laboriosae oritur. Sed haec distinctio neque ab auctoribus neque vulgo servari solet, estque in re morali satis minuta; nam proprie ille etiam constans dicitur, qui in re ardua usque ad finem perstat, et perseverans, qui ab externis impedimentis non vincitur. Distinguuntur tamen ratione et conceptibus. Ratio enim constantiae in eo sita est, quod homo sibi in bono proposito constet sibi que similis permaneat contra omnes difficultates occurrentes, idque quamdiu ratio dictabit. Perseverantia vero in eo, quod in coeptis pergat eaque usque ad finem continuet“ (*Wirceburgenses*, De fortit. n. 113).

S. Scriptura et SS. Patres nomine patientiae solent etiam perseverantiam et constantiam comprehendere, ut ex allatis testimoniis satis patet. De eadem re loquens Christus apud Matthaeum dicit: „Qui perseveraverit usque in finem, salvus erit“ (Matth. 24, 13); apud Lucam vero: „In patientia vestra possidebitis animas vestras“ (Luc. 21, 19).

109. *Vitium per defectum oppositum perseverantiae est inconstantia*, quae est inclinatio ad facile mutandum propositum ex taedio diuturnitatis. S. Thomas inconstantiam, quae facile cedit defectui delectationum occurrenti in exercitio virtutum, vocat mollitiem animi (quae non est confundenda cum peccato luxuriae eiusdem nominis), quia molle est, quod facile cedit tangenti. Defectus autem delectationum non est res per se valde difficilis. Ergo qui huic difficultati cedit, recte vocatur mollis (2, 2, q. 138, a. 1).

Qui ex inconstantia grave praeceptum transgreditur, graviter peccat; qui leve praeceptum transgreditur, leviter peccat; si agitur de re non praecepta, eatenus tantum peccatum fit, quatenus motivum inconstantiae est malum. S. Gregorius M. ait: „Sunt quidam, qui

magna deliberant et peccatorum suorum conscii multa ex his, quae possident, egenis distribuere pertractant, ut culpas suas ante Dei oculos misericordiae visceribus redimant. Iamque haec operari incohant, et plerumque, cum operantur, paupertatis timor eorum animum concutit, atque timentes, ne egeant, erga egentes tenaces fiunt, seseque ab ea, quam coeperunt, bona operatione suspendunt. . . . Alius despectis carnis desideriis cuncta relinquere et omnipotentis Dei se subdere servitio pertractat seque ipsum restringere sub continentiae et castitatis freno deliberat; sed cum cecidisse alios etiam post castitatem conspicit, hoc ipsum facere, quod deliberaverat, pertimescit. Fitque, ut retro per cogitationem redeat, qui ad anteriora respiciens iam mentis gressibus ad alta ibat. . . . Sunt vero nonnulli, qui bona quidem, quae noverunt, operantur atque haec operantes meliora deliberant; sed retractantes meliora, quae deliberaverant, immutant, et quidem bona agunt, quae coeperant, sed a melioribus, quae deliberaverant, succumbunt. Hi nimirum ante humana iudicia stare videntur in opere, sed ante omnipotentis Dei oculos ceciderunt in deliberatione. Unde fit plerumque, ut et bonum opus eorum minus Deo placeat, quia, cum pes mentis in meliore gradu deliberationis inconstanter ponitur, hoc ipsa cogitationis inconstantia accusat“ (In Ezech. l. 1, hom. 4, n. 18; M 76, 813 sq.).

110. *Vitium, quod per excessum opponitur perseverantiae, est pertinacia* seu inclinatio ad persistendum in proposito, ubi recta ratio dictat esse desistendum, ut si quis nollet mutare religionem suam, quam falsam esse cognovit, ne videretur inconstans. Est autem relinquendum propositum, si aut deprehenditur fuisse ex erroneo iudicio susceptum, aut circumstantiae ita mutantur, ut, quod antea erat bonum, iam fiat malum.

SECTIO III.

DE TEMPERANTIA.

111. *Praenotanda*. Quemadmodum fortitudo moderatur appetitum irascibilem, ita *temperantia moderatur appetitum concupiscibilem*, illa firmando, haec refrenando. Uterque enim appetitus sensitivus in homine subesse debet regimini rationis, cui bona sensitiva serviunt ut instrumenta, quibus homo finem suum prosequitur. Potest autem appetitus sensitivus in bona sua ferri contra dictamen rationis. Itaque fortitudo efficit, ne contra dictamen rationis homo moveatur ad fugienda mala sensibilia; temperantia vero efficit, ne homo contra dictamen rationis quaerat bona sensibilia et ex eorum amore relinquat bonum honestum.

112. Temperantia est *virtus generalis*, quatenus omni virtuti commune est, ut ponat moderationem in humanis operationibus et passionibus. Praeterea vero *temperantiae nomen significat specialem virtutem seu potius determinatum genus virtutum, quibus modus imponitur delectationibus maximis, quibus homo maxime allicitur. Hae autem sunt delectationes tactus*

113. *Delectatio est motus appetitus consequens apprehensionem boni praesentis. Si est in superiore ratione, est delectatio spiritualis, sicut si quis delectatur cogitationibus de Deo. Hae delectationes non sunt obiectum temperantiae proprie dictae. Si est in inferiore ratione et oritur ex influxu sensuum, vocatur delectatio sensitiva. Ita per aures delectamur audita pulchra melodia, per oculos visis floribus, per gustum ex cibis sapidis. Hae delectationes oriuntur ex convenientia obiectorum cum facultatibus sensitivis.*

114. Sunt autem et aliae delectationes sensitivae, quae non oriuntur ex ista convenientia obiectorum ad sensus, sed ex eo, quod ad solum contactum certorum obiectorum nervi vehementer commoventur; ideo vocantur *delectationes tactus*. Hae delectationes inveniuntur in usu cibi et potus et rerum sexualium seu venerearum. In usu ciborum duo possunt et debent distingui: gustus, qui refertur ad saporem ciborum, et delectatio, quae oritur ex cibis, in quantum serviunt nutritioni. Qui valde esurit, non curat, num sibi apponantur cibi delicati, qui gustum multum afficiant, sed potius desiderat solidos cibos, qui necessitati naturae satisfaciant. E contra homo fastidiosi palati non attendit ad soliditatem ciborum, sed ad delicatum saporem. Similiter in sensu tactus delectatio oritur ex convenientia quorundam obiectorum cum externa cute, e. g. tempore hiemis iucundus est aer tepidus. Haec sensibilis delectatio diversa est ab illa delectatione, quae comitatur actum generationis et quae vocatur *delectatio carnalis*. Nam in hoc actu interdum ex disconvenientia obiecti ad sensum tactus possunt etiam dolores creari, et tamen simul adest vehementissima illa delectatio, quae oritur ex maxima commotione nervorum generationi inservientium. Inter omnes vero delectationes sensitivas vehementissimae sunt eae, quae proveniunt ex usu cibi ac potus, in quantum ad nutritionem conferunt, et ex usu membrorum genitalium ut genitalium. Quia haec delectatio potest etiam excitari cogitatione et alio modo sine ipso usu rei, delectatio hausta tali modo reducitur ad eandem speciem moralem atque delectatio hausta ex ipso usu rei.

115. Iamvero *nulla delectatio est ex se mala, sed a Deo naturae indita ad certum finem; unde velle eam ad talem finem secundum dictamen rationis non est malum, sed bonum. Ergo etiamsi homo agit ad delectationem capiendam, actus non est malus, quamdiu finis operis*

non excluditur, sed implicite saltem intenditur (cf. De Deo fine ult. III, n. 672 sqq.). Malum vero est agere propter solam delectationem nulla habita ratione finis operis; et hoc malum temperantia praecavet. Finis harum delectationum est conservatio individui per usum cibi et potus et conservatio generis humani per usum actuum generationis; et quia hic finis est tam necessarius, delectationes ad hos actus allicientes sunt adeo vehementes. Delectationes vero aliorum sensuum multo minus vehementes sunt, quia minus necessariae sunt sive ad conservationem individui sive ad conservationem generis, et ideo earum moderatio multo minus est difficilis et exercetur per virtutes, quae sunt partes potentiales temperantiae. In quantum vero delectationes aliorum sensuum conferunt, ut usus rerum illarum necessariorum sit magis delectabilis, in tantum pertinent ad materiam secundariam temperantiae. Ita temperantia e. g. principaliter moderatur usum cibi et potus, ut sunt res necessariae ad conservandam vitam, consequenter etiam moderatur affectum delectationis provenientis ex delicato sapore ciborum.

116. Ex his patet, quid sibi velit, quod theologi unanimiter docent *materiam temperantiae esse maximas delectationes tactus*. „Ita est temperantia circa concupiscentias et delectationes, sicut fortitudo est circa timores et audacias. Fortitudo autem est circa timores et audacias respectu maximorum malorum, quibus ipsa natura extinguitur, quae sunt pericula mortis. Unde similiter temperantia oportet quod sit circa concupiscentias maximarum delectationum. Et quia delectatio consequitur operationem naturalem, tanto aliquae delectationes sunt vehementiores, quanto consequuntur operationes magis naturales. Maxime autem naturales animalibus sunt operationes, quibus conservatur natura individui per cibum et potum, et natura speciei per coniunctionem maris et feminae; et ideo circa delectationes ciborum et potuum et circa delectationes venereorum est proprie temperantia. Huiusmodi autem delectationes consequuntur sensum tactus. Unde relinquitur, quod temperantia sit circa delectationes tactus. . . . Ille, qui potest refrenare maximas delectationes, multo etiam magis potest refrenare minores delectationes. Et ideo ad temperantiam principaliter quidem et proprie pertinet moderari concupiscentias delectationum tactus, secundario autem alias concupiscentias“ (S. Thomas 2, 2, q. 141, a. 4).

117. Reliqua animalia praeter hominem non habent delectationes spirituales neque delectationes sensitivas, in quantum hae proveniunt praecise ex convenientia obiectorum cum sensibus auditus, visus etc., sed solum in quantum hae sensationes referuntur ad delectationem tactus. „Solum enim homo delectatur coloribus et vocibus et odoribus propter ipsam obiectorum suavitatem et perfectionem absque ullo respectu ad voluptates tactus; cetera vero animalia nequaquam, sed solum ut haec

imaginationem cibi aut commixtionis ingerunt horumque simul cupiditatem excitant. Non enim lupo delectatur figura ovis per se aut balatu aut odore, sed esca, et illis per accidens tantum, quatenus apprehensionem escae vicinae concitant. Sic aves cantu non ob dulcitudinem et proportionem, sed ut excitat ad coniunctionem, cuius signum est, quod non delectentur nisi voce sui generis; non enim passer cantu luscinae, sed suae speciei gaudet eique respondet" (*Wirceburgenses*, De temp. n. 116). Dicunt quidem nonnulli quaedam animalia delectari musica. Sed quidquid est de hac vel simili re, certe appetitus cibi et coitus ita praevalent in beluis et omnia alia sibi ita subordinat, ut hic appetitus quasi secundum speciem beluinus recte dicatur. Unde ex hac parte, quae ei communis est cum animalibus irrationalibus, homo quam maxime recedit a natura puri spiritus, et delectationes huiusmodi homini minime sunt decorae, immo immoderate quaesitae maxima eum turpitudine afficiunt. Quare dignitati hominis convenit, ut habeat virtutem, quae appetitum harum delectationum refrenet; cuius virtutis finis dici potest moderatio earum delectationum, quae homini et beluis sunt communes.